
CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 928446  - CAMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS - MG

PREGÃO 90013/2024

Às 14:26 horas do dia 26 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
DILHERMANDO RODRIGUES FILHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 47, Pregão nº 90013/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de serviço de licença de direito de uso dos softwares permanentes da suíte Microsoft Office 365, no
plano Apps for Business.

Entrega de propostas: De 07/11/2024 às 08:00 até 26/11/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 26/11/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MG

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/11/2024 às 09:00:03
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:00 e entre 13:00 e 16:00.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 26/11/2024 às 09:01:21

Bom dia, senhor(es)(as) fornecedor(es)(as)! A etapa de lances iniciará em instantes.
Peço, encarecidamente, que seu lance reflita de fato a melhor proposta que pode ofertar, a fim de
evitar o excesso de lances com pouca ou nenhuma redução significativa dos valores e
prolongamento demasiado da disputa.

Sistema 26/11/2024 às 09:01:39
Para fins de diligência, após a fase de lances, será realizada verificação junto à Microsoft para
confirmar se a licitante vencedora possui autorização como revendedora oficial.

Sistema 26/11/2024 às 09:01:55
Cabe lembrar que ME/EPP sediadas no município de Pará de Minas possuem favorecimento
estabelecido pela lei municipal nº 5.142/2011.

Sistema 26/11/2024 às 09:39:31
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

26/11/2024 às 09:00:03 Abertura da sessão pública

26/11/2024 às 09:39:31 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 826/11/2024 14:26



UASG 928446 PREGÃO 90013/2024

Licença de direito de uso dos softwares permanentes da suíte Microsoft Office 365, no plano Apps for Business, na versão mais atual, com
suporte técnico, garantia e  atualizações

  UN

30

Adjudicado e Homologado

R$ 673,7417Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.274.***-*7 - DILHERMANDO RODRIGUES FILHO para OS SOLUTIONS LTDA, CNPJ
52.134.201/0001-85, melhor lance: R$ 300,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

20.721.030/0001-02 - ALL IN - SOLUCOES TECNOLOGICAS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 662,9900  -

Valor proposta: R$ 673,7400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

19.163.710/0001-60 - AM2 EVENTOS CONSULTORIA &
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MS

R$ 673,7400  -

Valor proposta: R$ 673,7400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

43.794.816/0001-47 - ARS COMERCIO E SERVICOS DE
TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 307,3894  -

Valor proposta: R$ 673,7417 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

30.190.803/0001-17 - BLUEPOINT COMERCIO E SERVICOS EM
TI LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 564,0000  -

Valor proposta: R$ 673,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

28.521.211/0001-99 - C DO VALE LOPES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 660,0000  -

Valor proposta: R$ 660,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

Item 1 - Licenciamento de direitos permanentes  de  uso  de  softwarepara servidor

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 826/11/2024 14:26



UASG 928446 PREGÃO 90013/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

21.265.393/0001-35 - CLICK TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PR

R$ 624,9900  -

Valor proposta: R$ 673,7000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

21.100.685/0001-18 - DMT TECNOLOGIA E SOLUCOES EM
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 470,0000  -

Valor proposta: R$ 673,7417 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

55.913.458/0001-23 - FM CUNHA OUTSOURCING, TRADUCAO
E SOFTWARE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 653,0000  -

Valor proposta: R$ 673,7417 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

34.737.770/0001-33 - GENUX CONSULT TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 696,0000  -

Valor proposta: R$ 696,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

28.956.477/0001-64 - GHF TECNOLOGIA E COMUNICACAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: BA

R$ 513,0000  -

Valor proposta: R$ 663,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

00.277.766/0001-18 - GOLDENHARD COMERCIO DE
COMPONENTES DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PR

R$ 550,0000  -

Valor proposta: R$ 673,7100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

44.352.658/0001-38 - GRUPO GBA COMERCIO ATACADISTA &
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SC

R$ 594,0000  -

Valor proposta: R$ 673,7400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

55.080.700/0001-25 - LEANDRO HENRIQUE DOS SANTOS
PEREIRA CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 580,0000  -

Valor proposta: R$ 673,7417 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

3 de 826/11/2024 14:26



UASG 928446 PREGÃO 90013/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

51.382.835/0001-94 - LUMOS CONSULTORIA E TECNOLOGIA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 560,0000  -

Valor proposta: R$ 680,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

33.351.374/0001-00 - MAKER TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: CE

R$ 539,9000  -

Valor proposta: R$ 673,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

46.518.412/0001-19 - ONEFACTORY TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 784,8800  -

Valor proposta: R$ 784,8800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

52.134.201/0001-85 - OS SOLUTIONS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: CE

R$ 300,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 673,7417 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

30.422.993/0001-50 - OSRTEC LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 673,7400  -

Valor proposta: R$ 673,7400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

13.481.371/0001-84 - PHDS SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 2.000,0000  -

Valor proposta: R$ 2.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

12.043.987/0001-00 - REALTIME COMERCIO DE SOFTWARE
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PR

R$ 558,3500  -

Valor proposta: R$ 673,7417 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

21.769.908/0001-34 - RM SERVICOS TI LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 650,0000  -

Valor proposta: R$ 650,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

36.583.702/0001-92 - ROGERSOFT COMERCIO E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PR

R$ 593,0000  -

Valor proposta: R$ 673,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

4 de 826/11/2024 14:26



UASG 928446 PREGÃO 90013/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

47.182.245/0001-40 - SAPIENS SOFTWARE HOUSE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 445,0000  -

Valor proposta: R$ 673,7400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

21.456.509/0001-13 - SHAREPRIME TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 559,3000  -

Valor proposta: R$ 673,7400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

21.550.873/0001-48 - WELTSOLUTIONS SUPORTE EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 514,8000  -

Valor proposta: R$ 673,7000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

37.625.496/0001-07 - WORLD SOFTWARES E LOCADORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PI

R$ 650,0000  -

Valor proposta: R$ 650,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

26/11/2024 09:02:41 33.351.374/0001-00 R$ 643,0000

26/11/2024 09:05:57 21.550.873/0001-48 R$ 636,5700

26/11/2024 09:06:19 44.352.658/0001-38 R$ 630,2000

26/11/2024 09:06:48 33.351.374/0001-00 R$ 623,7000

26/11/2024 09:06:51 36.583.702/0001-92 R$ 635,0000

26/11/2024 09:08:12 21.550.873/0001-48 R$ 617,4600

26/11/2024 09:08:24 30.190.803/0001-17 R$ 600,0000

26/11/2024 09:08:35 44.352.658/0001-38 R$ 594,0000

26/11/2024 09:08:54 21.550.873/0001-48 R$ 588,0600

26/11/2024 09:08:58 47.182.245/0001-40 R$ 642,8990

26/11/2024 09:09:02 30.190.803/0001-17 R$ 579,0000

26/11/2024 09:09:04 33.351.374/0001-00 R$ 611,0000

26/11/2024 09:09:26 47.182.245/0001-40 R$ 588,0200

26/11/2024 09:10:02 21.550.873/0001-48 R$ 573,2100

26/11/2024 09:10:22 51.382.835/0001-94 R$ 567,4779

26/11/2024 09:10:25 21.550.873/0001-48 R$ 561,8000

26/11/2024 09:10:27 21.265.393/0001-35 R$ 634,9900

5 de 826/11/2024 14:26



UASG 928446 PREGÃO 90013/2024

Data/hora Participante Lance

26/11/2024 09:10:29 30.190.803/0001-17 R$ 564,0000

26/11/2024 09:10:35 47.182.245/0001-40 R$ 540,0000

26/11/2024 09:10:36 21.550.873/0001-48 R$ 534,6000

26/11/2024 09:10:40 21.456.509/0001-13 R$ 559,3000

26/11/2024 09:10:44 51.382.835/0001-94 R$ 560,0000

26/11/2024 09:11:14 21.100.685/0001-18 R$ 520,0000

26/11/2024 09:11:15 21.550.873/0001-48 R$ 514,8000

26/11/2024 09:11:32 21.100.685/0001-18 R$ 509,0000

26/11/2024 09:11:46 12.043.987/0001-00 R$ 563,9900

26/11/2024 09:12:13 33.351.374/0001-00 R$ 539,9000

26/11/2024 09:12:36 47.182.245/0001-40 R$ 496,0000

26/11/2024 09:12:41 52.134.201/0001-85 R$ 480,0000

26/11/2024 09:13:50 21.100.685/0001-18 R$ 503,0000

26/11/2024 09:13:52 00.277.766/0001-18 R$ 550,0000

26/11/2024 09:14:06 21.100.685/0001-18 R$ 470,0000

26/11/2024 09:14:16 47.182.245/0001-40 R$ 465,0000

26/11/2024 09:14:20 52.134.201/0001-85 R$ 450,0000

26/11/2024 09:15:25 47.182.245/0001-40 R$ 445,0000

26/11/2024 09:15:32 52.134.201/0001-85 R$ 440,0000

26/11/2024 09:17:01 12.043.987/0001-00 R$ 558,3500

26/11/2024 09:17:24 36.583.702/0001-92 R$ 625,0000

26/11/2024 09:18:56 20.721.030/0001-02 R$ 662,9900

26/11/2024 09:19:18 55.080.700/0001-25 R$ 600,0000

26/11/2024 09:21:07 43.794.816/0001-47 R$ 430,7879

26/11/2024 09:21:11 52.134.201/0001-85 R$ 420,0000

26/11/2024 09:21:15 55.913.458/0001-23 R$ 653,0000

26/11/2024 09:23:04 43.794.816/0001-47 R$ 410,1095

26/11/2024 09:23:11 52.134.201/0001-85 R$ 400,0000

26/11/2024 09:24:48 28.956.477/0001-64 R$ 513,0000

26/11/2024 09:24:58 21.265.393/0001-35 R$ 624,9900

26/11/2024 09:26:47 43.794.816/0001-47 R$ 389,7558

26/11/2024 09:26:51 52.134.201/0001-85 R$ 380,0000

26/11/2024 09:28:40 43.794.816/0001-47 R$ 367,0487

26/11/2024 09:28:45 52.134.201/0001-85 R$ 360,0000

6 de 826/11/2024 14:26



UASG 928446 PREGÃO 90013/2024

Data/hora Participante Lance

26/11/2024 09:29:05 36.583.702/0001-92 R$ 593,0000

26/11/2024 09:30:54 43.794.816/0001-47 R$ 350,7515

26/11/2024 09:31:06 52.134.201/0001-85 R$ 345,0000

26/11/2024 09:32:55 43.794.816/0001-47 R$ 338,1689

26/11/2024 09:33:19 52.134.201/0001-85 R$ 330,0000

26/11/2024 09:35:08 43.794.816/0001-47 R$ 321,3195

26/11/2024 09:35:24 52.134.201/0001-85 R$ 315,0000

26/11/2024 09:37:12 43.794.816/0001-47 R$ 307,3894

26/11/2024 09:37:13 55.080.700/0001-25 R$ 580,0000

26/11/2024 09:37:24 52.134.201/0001-85 R$ 300,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/11/2024 09:00:03 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 26/11/2024 09:02:03 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 26/11/2024 09:02:03 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 26/11/2024 09:39:25 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
52.134.201/0001-85

26/11/2024 09:41:32

Sr. Fornecedor OS SOLUTIONS LTDA, CNPJ 52.134.201/0001-85, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:42:00 do dia 26/11/2024. Justificativa: Sr(a).
Fornecedor(a), solicito o envio da proposta ajustada ao valor do seu último lance para que
possamos realizar o julgamento.
.

pelo participante
52.134.201/0001-85

26/11/2024 09:43:13 Prezado, Sr. Pregoeiro. Bom dia.

pelo participante
52.134.201/0001-85

26/11/2024 09:43:35 Já estamos preparando a documentação para envio.

Sistema para o
participante
52.134.201/0001-85

26/11/2024 09:46:26
Bom dia! Tem até 11h42 para encaminhar a proposta ajustada. No momento, basta a proposta.
Após verificar a proposta, estando tudo ok, solicito os documentos de habilitação.

pelo participante
52.134.201/0001-85

26/11/2024 09:54:30
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:54:30 de 26/11/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor OS SOLUTIONS LTDA, CNPJ 52.134.201/0001-85.

Sistema para o
participante
52.134.201/0001-85

26/11/2024 09:57:20 Proposta ok! Vou verificar o SICAF e solicitar aqui os documentos que não se encontram lá.

Sistema para o
participante
52.134.201/0001-85

26/11/2024 10:06:13
As certidões estadual e municipal anexadas ao SICAF estão vencidas, e falta o comprovante de
inscrição no CNPJ e a certidão negativa de feitos sobre falência. Vou solicitar.

pelo participante
52.134.201/0001-85

26/11/2024 10:06:34 Tudo bem

Sistema para o
participante
52.134.201/0001-85

26/11/2024 10:07:41

Sr. Fornecedor OS SOLUTIONS LTDA, CNPJ 52.134.201/0001-85, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:08:00 do dia 26/11/2024. Justificativa:
Solicito documentos de habilitação que não se encontram no SICAF. São eles: Certidão Estadual e
Municipal dentro da validade, cartão CNPJ e certidão negativa de falência..

7 de 826/11/2024 14:26



UASG 928446 PREGÃO 90013/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

26/11/2024 09:41:32

Fornecedor OS SOLUTIONS LTDA, CNPJ 52.134.201/0001-85 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
26/11/2024 11:42:00. Motivo: Sr(a). Fornecedor(a), solicito o envio da proposta ajustada ao valor do seu último lance para
que possamos realizar o julgamento.
.

26/11/2024 09:54:30 Fornecedor OS SOLUTIONS LTDA, CNPJ 52.134.201/0001-85 finalizou o envio de anexo.

26/11/2024 10:07:41
Fornecedor OS SOLUTIONS LTDA, CNPJ 52.134.201/0001-85 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
26/11/2024 12:08:00. Motivo: Solicito documentos de habilitação que não se encontram no SICAF. São eles: Certidão
Estadual e Municipal dentro da validade, cartão CNPJ e certidão negativa de falência..

26/11/2024 10:09:38 Fornecedor OS SOLUTIONS LTDA, CNPJ 52.134.201/0001-85 finalizou o envio de anexo.

26/11/2024 14:26:21 Fornecedor OS SOLUTIONS LTDA, CNPJ 52.134.201/0001-85 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 300,0000.

26/11/2024 14:26:21 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
52.134.201/0001-85

26/11/2024 10:09:38
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:09:38 de 26/11/2024. 4 anexos
foram enviados pelo fornecedor OS SOLUTIONS LTDA, CNPJ 52.134.201/0001-85.

Sistema para o
participante
52.134.201/0001-85

26/11/2024 10:12:46 Vou verificar a autenticidade dos documentos e, estando tudo certo, já habilito a empresa.

Sistema 26/11/2024 10:23:14
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 26/11/2024 10:33:14.

Sistema 26/11/2024 10:39:12
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 26/11/2024 10:49:12.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 26/11/2024 10:33:14

Intenção de recurso na habilitação: 26/11/2024 10:49:12

8 de 826/11/2024 14:26


